
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 4 ROČNÍK 2007/2008 

Rok 2007 

Rok 2007 se uzavřel a i my bi-
lancujeme. Minulý školní rok byl 
velmi úspěšný v oblasti vzdělá-
vání. Všichni žáci 9. ročníku se 
v prvním kole dostali na vybrané 
střední školy. Navíc se všichni tři 
přihlášení z nižších ročníků ZŠ 
dostali na víceletá gymnázia. Za 
toto patří dík všem učitelům 
i samotným zúčastněným žákům.  

Zapojili jsme se do okresních 
i krajských soutěží a olympiád, 
největším úspěchem bylo 4. místo 
flétnového souboru Píšťalka pod 
vedením pí. Zrzavecké v národním 
kole soutěže Pískání pro zdraví. 
Z jednotlivců nejvíce vynikla Klára 
Šmejkalová v recitaci, kde obsadila 
2. místo v okresním kole 
s postupem do krajského kola. 
Úspěšně si vedli i naši zpěváci T. 
Lieblová a V. Tóthová v okresní 
pěvecké soutěži Jihočeský zvonek, 
skončily ve zlatém pásmu. 

V letošním roce se zvýšil počet 
žáků naší školy, do 1. třídy na-
stoupilo 24 žáků, čímž se stala 
nejpočetnější třídou na škole. Po-
kud i v roce  2008/09  bude stejně 
početná první třída a odejdou 
pouze žáci, kteří ukončí povinnou 
školní docházku, mohli bychom 
dosáhnout počtu 153 žáků (norma 

pro 9 tříd), a nemuseli tak spojovat 
třídy na I. stupni.  

Snažili jsme se zlepšovat mate-
riální podmínky školy. Nakoupili 
jsme nové moderní učebnice. Do 
PC učebny přibyly další počítače.  

V létě byla mezi školou a farou 
opravena zeď, která byla 
v havarijním stavu, a byla polo-
žena nová dlažba na I. stupni. Ve 
třídách se opravila malba, některé 
stěny byly vymalovány barevně 
pro zlepšení estetického dojmu.  

V minulém roce jsme podali 3 
žádosti o granty – finanční pod-
poru ze státního rozpočtu.  Ačkoliv 
běžně se úspěšnost schválení po-
hybuje kolem 20%, my obdrželi 
dva granty. První ve výši 93 500 
Kč (maximálně mohlo být přidě-
leno 100 000 Kč) na vybudování 
školního pozemku u školní jídelny 
a druhý 20 000 Kč (maximum) na 
připojení k internetu. 

Na závěr bych chtěl poděkovat 
všem spolupracovníkům 
a zaměstnancům školy za odve-
denou práci a popřát jim do no-
vého roku mnoho úspěchů 
a radosti z práce. Žákům naší 
školy přeji v novém roce spokoje-
nost se svými výsledky.  A všem 
přeji hodně štěstí a zdraví v novém 
roce. 

Mgr. Petr Havlík, ředitel ZŠ 

Dopis Ježíškovi 

Milý Ježíšku, 
chtěl bych Ti napsat takový malý 

dopis. V něm bude to, co jsem si 
celý život přál Ti říct. Nechci psát 
o dárcích, které si přeji, to je ved-
lejší. Hlavním mým přáním je si 
s Tebou popovídat. Vlastně Ty mi 
asi neodpovíš, ale alespoň by sis 
to mohl přečíst. Já vím, že máš 
mnoho práce s rozdáváním dárků, 
ale kdyby ses někdy na chvilku 
zastavil, tak si to přečti.  

Mne by zajímalo, jestli Tě to 
ještě vůbec baví, to rozdávání 
dárků. A jak to vůbec všechno 
stihneš po celé zemi. Už se Ti ně-
kdy stalo, že jsi na nějakou rodinu 
zapomněl? Zajímá mne, jestli mají 
děti pod stromečkem všechno, co 
si napíšou. Já věřím, že Ty splníš 
všechno. A kdy si bereš od dětí za 
okny dopisy? A jak zjistíš, že je 
máš všechny? 

Tak to by asi bylo všechno. Když 
budeš mít čas, tak si můj dopis 
přečti. Přeji Ti Ježíšku všechno 
nejlepší a šťastné Vánoce. 

 David Podzimek 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vánoční dílna 

Ve čtvrtek 29. listopadu se ko-
nala letošní Vánoční dílna, na kte-
rou jsme se všichni moc těšili. Vše 
propuklo pár minut po páté odpo-
lední. Dílnu zahájil školní pěvecký 
sbor pod vedením paní učitelky 
Honzové. Sbor se na tuto akci 
velmi pilně připravoval. Jakmile 
utichl zpěv, všichni svůj zrak upřeli 
na stoly s výrobky a každý se 
k nim jen hrnul. Všichni si chtěli 
něco vyrobit, a tak se tvořily 
dlouhé fronty. Ze své vlastní 
zkušenosti musím říci, že není 
dvakrát příjemné se v takové 
frontě octnout. O lidech v těchto 
frontách se nedalo říci, že by byli 
neukáznění, pouze nervózní a plni 
očekávání, kdy se na ně dostane 
řada. Bylo zde hodně stánků se 
spoustou tradičních technik, mne 
nejvíc zaujala výroba svíček 
z pravého včelího vosku, zdobení 
adventních věnců a perníčků. Mezi 
oblíbené patřil určitě také stánek 
s občerstvením pro každého. 
A nesmím zapomenout na no-
vinku. Poprvé si všichni mohli vy-
zkoušet, jak se pracuje na hrnčíř-
ském kruhu (také dlouhé fronty).  

Moc bych chtěla poděkovat 
všem, kteří se se svými stánky do-
stavili a ukázali nám, jak šikovní 
jsou, že to vůbec není těžké, 
a všem ochotně pomáhali. Také 
musím poděkovat všem, kteří 
Dílnu organizovali a umožnili její 
konání. Nesmím zapomenout ani 
na kluky u pokladny, kteří obětavě 
hlídali peníze ze vstupného, které 
pomůže uhradit náklady na mate-
riál. Ještě jednou všem děkuji 
a doufám, že každá další Vánoční 
dílna bude tak vydařená jako ta 
letošní a na tu další už se moc tě-
ším! 

Lenka Zelená  

Stydí se ochutnat? � foto Vendula Tóthová  

Čertovské řádění 

Minulou sobotu 24. listopadu se 
všem dětem zdálo, že ručičky na 
hodinách postupují pomalu. Ko-
nečně odbila patnáctá hodina. 
Skupina Rubikon se v sále kultur-
ního domu v Chotovinách pozdra-
vila s nejmenšími tanečníky. Ně-
kolik tanečků a už se soutěžilo ve 
šplhu na niti a lovení rybiček. Opět 
hudba a už dvě skupiny dětí pro-
tahují provázek svými rukávy. 
Také princezně se rozsypaly perly 
a největším sběračem se stal 

Marek Šerpán. Ve chvíli soutěžící 
zouvali všem v sále levou botu. 
Sotva se setmělo, začalo čertov-
ské řádění. V dětech se krčily jen 
malinké dušičky. Rozveselil je až 
Mikuláš s krásným andělem. Děti 
přednášely nejen české, ale 
i anglické básničky, některé zpí-
valy pěkné písničky. Anglické se 
Mikuláši moc nelíbily. Příští rok 
chce slyšet jen česky, vždyť je 
tady hezky. V závěru nesměla 
chybět ani tradiční Židličkovaná. 
Po napínavém boji zvítězil Honza 
Petrásek. Poslední dva tanečky 
a diskotéka končí. Mikulášská dis-
kotéka se velice zdařila, nechybělo 
ani perfektní občerstvení. Všichni 
tanečníci si odnášeli nejen balíček 
sladkostí, ale i krásný zážitek.  

Jarmila Bartoňová 

Hliník se odstěhoval… 

Už naše člověčí druhové jméno 
– sapiens – naznačuje, že se 
o věcech snažíme přemýšlet. Ne-
jeden ze šikovných shromažďo-
vatelů drobného hliníkového od-
padu proto přemítá, co že to 
vlastně shromažďuje a jaký smysl 
má jeho počínání. Budiž zde ve 
stručnosti objasněny základní 
souvislosti: 

Hliník (Al),  latinsky Aluminium , 
je třetí nejrozšířenější prvek na 
Zemi (po kyslíku a křemíku) 
a zároveň nejrozšířenější ze všech 
kovů na Zemi. V přírodě se však 
nevyskytuje čistý, ale pouze ve 
sloučeninách. Kromě známé hor-
niny bauxit jej najdeme třeba 

v korundu, jednom z nejtvrdších 
nerostů (používáme odrůdy smi-
rek, rubín). 

Nic naplat, že je hliník přítomen 
ve spoustě horninotvorných mine-
rálů. Z hlediska průmyslového vy-
užití není jeho dostupnost opti-
mální. Příhodná jsou pouze ložiska 
bauxitu s dostatečným obsahem 
oxidu hlinitého. 

A jak bauxit  vzniká? Na různých 
místech světa bylo či je tropické 
klima. V případě, že je podloží tvo-
řeno zásaditou horninou (syenit, 
bazalt…), dochází zde během 
procesu chemického zvětrávání ke 
kumulaci řady minerálů obsahují-
cích mj. hliník. Výsledkem dějů je 
červenohnědá hornina – bauxit. 

Ovšem i v případě bauxitu je 
cesta od suroviny k čistému pro-
duktu energeticky náročným pro-
cesem. Provádí se elektrolýzou 
taveniny při teplotě kolem 950°C. 
Na 1 kg hliníku se tak spotřebuje 
cca 20 kWh elektrické energie. 

Za důležitý považujme fakt, že 
recyklací hliníku uspo říme až 
95% energie . Nemluvě o tom, že 
v popelnici jsou nám suroviny 
k ničemu. 

Mimochodem Hliník, který se 
odstěhoval do Humpolce, nemá 
s aluminiem nic společného. 
V době vzniku našich příjmení byl 
tento prvek ještě neznámý. Hliní-
kem bylo označováno hliniště – 
místo dobývání hlíny keramické či 
cihlářské. 

Mgr. Jakub Halaš 
Ekocentrum Říčany 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Na rovinu 

Ve středu 28. listopadu jsme za-
vítali do sálu kulturního domu, 
abychom vyslechli a zhlédli pořad 
nazvaný Na rovinu. Čekali jsme 
protidrogovou besedu. Pořadem 
nás provázeli dva páni. Nechtěla 
bych je urazit, ale vypadali dosti 
podivně. Jednomu házel prapo-
divný účes několika barvami 
a druhý neměl naopak na hlavě ani 
vlásku. V duchu se mi promítalo, 
jak nás můžou poučovat 
o drogách, když sami vypadají jako 
drogoví překupníci, ale jak se říká, 
zdání někdy klame. Oba byli velice 
vtipní, milí a sympatičtí. Dokonce 
nám i zahráli na kytary a zazpívali, 
což přidalo na legraci. Bylo vidět, 
že pevná vůle jim také nechybí, 
protože oba v životě kouřili 
a přestali, protože už jim došlo, že 
je to nesmysl. Což ale mnozí lidé 
nedokáží, nebo jim to nedojde? 
Něco zakázaného už také zkusili, 
myslím tím marihuanu, ale jak by 
mohli mluvit o drogách, kdyby to 
na vlastní kůži nezkusili. Všem 
mým spolužákům se beseda moc 
líbila, mně ovšem také a pánové 
byli odměněni velikým potleskem. 

Marie Burdová 

Proč? � foto Vendula Tóthová 

Setkání s paní Knihou 
tentokrát o Vánocích 

Jestli jste četli minulého Školáka, 
tak možná víte, o čem budu psát. 
Setkání s paní Knihou bylo na naší 
škole poprvé, takže úplná novinka. 

Bylo to tak. Někteří žáci druhého 
stupně se v pátek po škole sešli 
s učiteli z modrého patra (pro lajky 
z druhého patra) paními učitelkami 
Sochůrkovou a Honzovou 
a panem učitelem Honzou. Byla to 
taková školní odpolední. Školu 
jsme opouštěli o deváté, ale ještě 
jsme se doprovázeli až k vrátkům. 
Ani chvilku jsme se nikdo nenudili. 
Páni učitelé pro nás připravili 
mnoho zajímavého. Četli jsme, 
malovali, psali knihu, vytvářeli ob-
rázky a řetěz, smáli se, pekli, jedli, 
pili a všem nám spolu bylo moc 
hezky. Všechny naše činnosti vy-
cházely z toho, že jsme spolu pro-
žívali advent a všem je nám milá 
paní Kniha. A nakonec to nejlepší, 
prostě třešnička na dortu. Přišla na 
řadu černá hodinka při svíčkách. 
Vyprávěli jsme všichni příběh na 
téma Kam se odstěhovaly stromy. 

Vyplynula z toho taková 
nesmyslnost, že nešlo zadržet 
smích. Pak jsme vyrazili do 
studené noci, ale spolu nám zima 
nebyla. Všem zúčastněným se to 
moc líbilo a už se těšíme na příště. 
Děkujeme škole za útočiště v naší 
kuchyňce a maminkám za vynika-
jící moučníčky. 

Marie Burdová   

Hudba, jak ji neznáme! 

Do žákovské knížky jsme si na-
psali zprávu, že půjdeme na pořad 
o hudebních nástrojích. Říkali jsme 
si, co to zase bude, ale pak nás to 
mile překvapilo. Z Brna k nám 
přijel pan Pavel Macků 
s představením o vývoji hudebních 
nástrojů. Přivezl s sebou mnoho 
nám známých i neznámých 
hudebních nástrojů. Na lavicích se 
jich uvelebilo asi přes třicet. Začal 
pěkně po pořádku od těch nej-
starších a nejjednodušších klacků, 
dřívek, bubínků, píšťalek 
a postupoval k těm dokonalejším – 
šalmaji, trubkám a klarinetu. Pak 
jsme slyšeli prababičku harfy, na 
kterou umí hrát i Lukáš Jinda. 
Fidula je zas prabába houslí. Vi-
děli, ale spíše jen slyšeli jsme 
i foukací harmoniku dlouhou jen 
asi 2 centimetry. Na všechny tyto 

nástroje nám uměl krásně zahrát, 
abychom věděli, jak znějí. Uměl 
hrát na všechny, přestože byl sa-
mouk. Také mu bylo dobře rozu-
mět a byl vtipný. Nástroje sbírá 
a opravuje sám, a proto nám 
prozradil spoustu tajemství z jejich 
života. Nakonec nám ukázal, že 
hrát se dá na všechno. Měl 
s sebou trubku z hadice od pračky, 
píšťalku z bužírky od kabelu nebo 
Panovu flétnu ze zkumavek, kterou 
vyrobila jeho žačka v době, kdy 
ještě učil matematiku a chemii. 
Bylo to velice zajímavé a zábavné. 
Myslím, že se to líbilo každému. 

Sabina Smržová 

Adventní návštěva 

V prvním adventním týdnu jsme 
místo občanské výchovy šli do 
kostela sv. Petra a Pavla, aby-
chom si zde popovídali o adventu 
a Vánocích. Přivítal nás pan farář 
Jan Kuník a jeho vyprávění bylo 
velice zajímavé. Zaujalo mě, že 
zelená barva představuje život, 
a proto jsou v domácnostech ze-
lené stromky na důkaz života. 
Svíčky na adventním věnci zase 
představují lásku, čím déle hoří, 
tím je v domě více lásky. Když už 
všechny svíčky hoří, měli bychom 
lásku rozdávat. Ujasnili jsme si, že 
Vánoce jsou oslavou narození 
Ježíše Krista, a překvapilo mě, že 
končí až svátkem Křtu Páně 13. 
ledna. Návštěva se mi velice líbila. 
Cítila jsem, že Vánoce už přichá-
zejí a že je se mnou sám Ježíšek. 

M. Honzová ml., L. Lišková 
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Den batikování  
ve 4. třídě 

Jednou nám paní učitelka řekla, 
ať si přineseme bílá bavlněná trika. 
Byli jsme zvědavi, co s nimi 
budeme dělat. Zeptali jsme se 
a paní učitelka řekla, že je budeme 
batikovat. My přinesli trika a paní 
učitelka barvy. Spojili jsme dvě la-
vice a natáhli na ně ubrusy. Potom 
jsme trika namočili do vody, po-
řádně je vyždímali, mokrá jsme je 
rozložili na lavice a paní učitelka 
podle našich přání začala na trika 
vyklepávat barvy z papírového 
sáčku. Potom jsme trika zarolovali, 
vložili do mikrotenových sáčků 
a dali do mikrovlnné trouby na 7 
minut. Po vyndání jsme trika ne-
chali chvíli v octové vodě 
a nakonec je pořádně vymáchali 
a dali schnout. Nakonec jsme se 
v suchých a vyžehlených tričkách 
všichni společně vyfotili.  Moc nám 
to slušelo. 

Štěpánka Smetanová 
 

Sluší nám to! � foto Irena Bětíková 

Příběhy bezpráví 

Autoři projektu Příběhy bezpráví 
si dali nelehký cíl. Chtěli by dneš-
ním mladým lidem co nejvíce při-
blížit dobu nedávno minulou, dobu, 
jejíž rány ještě nejsou plně 
zaceleny. Někteří si totalitní minu-
lost nesou stále v sobě a ti, kteří ji 
nezažili, by se o ní měli alespoň co 
nejvíce dozvědět. V letošním škol-
ním roce jsme si pro projekci vy-
brali film s názvem In nomine pa-
tris. Jde o filmovou fikci inspirova-
nou událostmi z roku 1949 v malé 
vesničce Číhošť nedaleko Ledče 
nad Sázavou. Číhošťský zázrak – 
nevysvětlitelná událost se mezi 
místními rychle roznesla a šířila se 
dál. Naneštěstí i na ta nejméně 

vhodná místa a o Číhošť se začala 
zajímat StB. Číhošťského faráře 
Josefa Toufara zatkla a uvěznila 
ve Valdicích. Josef Toufar se tak 
stal první obětí komunistické zlo-
vůle z řad duchovních. Film v nás 
vyvolal celou řadu otázek. Proč se 
komunisté tolik zajímali o událost, 
kterou vidělo pár lidí ze zapadlé 
vesničky odkudsi na Havlíčkobrod-
sku? Proč musel Josef Toufar ze-
mřít v krutých bolestech a sám? 
Byl někdo za to potrestán? A co se 
vlastně stalo tu osudnou neděli 
v Číhošti? Díky Páteru Janu Kuní-
kovi, který s naší školou úzce 
spolupracuje již řadu let, jsme 
u nás mohli přivítat Mons. Josefa 
Pospíšila, současného faráře 
v Číhošti, který se celou situací 
zabývá již řadu let. Mons. Pospíšil 
neskrýval své dojetí, když stanul 
před našimi žáky z II. stupně, kteří 
s velkým napětím čekali na jeho 
slova. "Nepřišel jsem vás přesvěd-
čovat…,“ zaznělo do třídy a rázem 

si získal nejedno srdce z řad svých 
posluchačů. Neopomněl také do-
dat, že v totalitní době by všichni 
učitelé, kteří by se svými žáky 
chtěli mluvit o tzv. číhošťském zá-
zraku, byli potrestáni. Mons. Josef 
Pospíšil hovořil o případu, který 
ještě dnes podléhá částečnému 
utajení, s velkým zaujetím. Nesna-
žil se nám vnutit svůj názor, snažil 
se nám pouze poodkrýt souvislosti, 
abychom si svůj názor mohli utvořit 
sami. 

Martina Sochůrková 
 

Než jdu do školy, tak se 
vždycky řádně vydrbu! 

Pak krásně voním! 


